
  

Dobrý den, všechny vás zdravím  :-))

Připomínám – blíží se konec šk. roku a s ním klasifikace, podmínky známkování – viz minulý      
                        týden

Tento týden zakončíme  husitskou revoluci, zhodnotíme, jaký měla význam, co se změnilo a její 
důsledky.  A protože to byly opravdu krvavé boje, podíváme se na zbraně.  Rozloučíme se s 
posledním Lucemburkem na českém trůně – Zikmundem, který umírá bez dědice. V pořadí již 
druhá dynastie vymírá po meči ….  Země je  opět bez krále....

Úkoly na tento týden:

1. zápis – první 3 strany vytisknout nebo opsat

              4. strana – husitské zbraně   vytisknout a nalepit    (abyste měli v sešitě jejich obrázek)

2. přečíst prezentaci – místo výkladu

3. 3 úkoly na poslední straně – vypracovat , vyfotit, poslat



  

1433 – koncil v Basileji – ochota církve (papež) + světské moci (Zikmund) jednat o míru s               
                                             husity

1434 -  přeskupení sil – pražané+ umírnění husité+ katol. šlechta x táborité + sirotci
            bitva u Lipan – husité poraženi, Prokop Holý zemřel

1436 – na jihlavském sněmu vyhlášena basilejská kompaktáta= dohoda, legalizace dvojí víry-           
            katol. a kališnické, uznána 1 artikule
         - Zikmund přijat za č. krále

1437 – poslední hus. odpor x Zikmundovi – Jan Roháč z Dubé na Sioně popraven
         -  Zikmund odjel do Uher, při cestě zemřel
 
Výsledky válek – změny v Čechách

- katol. církev – zbavena majetku (šlechta, města), oslabena, ztratila přístup na zemský sněm

- šlechta – získala půdu a majetek

- král. moc – oslabena

- města – podíl na vládě a zatoupení na sněmu, počeštění, odchod Němců

- poddaní – zbaveni círk. poplatků, právo si svobodně zvolit víru, trpěli válkou 

ZÁPIS  -  navazuje na minulý



  

Tragedie spočívá v tom, že to byl střet Čechů s Čechy, neporazil je zahr. nepřítel, ale sami     
    sebe

Proč? Jaké byly příčiny neśpěchu?
-  husitské hnutí nebylo od počátku jednotné – neustálé spory mezi pravicí, levicí, středem –         
                                                                             zrcadlilo to třídní rozvrstvení společnosti
-  únava lidí z letitého válečného utrpení
-  prvotní rev. ideály se přeměnily na kořistnictví
-  demoralizace vojska , zdroj vlastního sebeobohacování

Důsledky  společenské

  vznikla nová, česká kališnická církev
- sněm – zasedaly na něm 3 stavy – rytíři, města, šlechta 
- rozšíření češtiny – při bohoslužbách, v úřadech, v mezinár. jednáních
- růst vzdělanosti – i dívky, zákl. vzdělání, čtení
- růst českého sebevědomí
- hus. tradice – posila národního sebevědomí v dobách nebezpečí a ohrožení
                      - zdroj inspirace    v liter. - A.Jirásek, J. Vrchlický
                                                   hudba – Smetana, Dvořák
                                                    malíře, sochaře

Hospodářské důsledky
- škody způsobené válkou – hosp. vyčerpání, devastace, pokles obchodu, ohrožení cest
- nedostatek mincí a drahých kovů
- požáry, neúroda, hladomor
- úbytek obyv., 
- kořistění za hranicemi – obilí, dobytek, zbraně
- izolace země od vyspělých západních a jižních oblastí



  

Příčiny úspěchů husitů

- morální uvědomění – boj za pravdy, přesvědčení o spravedlnosti, přísná kázeň ve vojsku a ochota 
                                     bojovat, veřejná jednání

- zkušení hejtmané a velitelé – nová taktika boje, kombinace taktiky vhodných zbraní, organizace     
                                                 houfů lidí – husitské šiky

- využití selských vozů  pro postavení vozové hradby – ochrana proti jezdcům

- organizace vojska – přesně vymezené povinnosti , dělba úkolů při boji



  

Husitské zbraně
- upravené selské nářadí k boji, takže s tím uměli hned zacházet

Sečné a bodné – kopí, kosa, sudlice
Úderné – řemdih, cep
Pobočné – meč, tesák, nůž, dýka, sekera
Střelné – kuš, prak
Děla – tarasnice, houfnice
Ochrana – přilby, drátěné kukly, štíty



  

1433
-  se sešel koncil v Basileji- zde jednali církev (papež), světská moc (Zikmund) s husity o míru

- v Čechách je neúroda, armáda strádá, plení krajinu, lidé se bojí,morálka polních vojsk klesá,      
    většina národa už touží po míru a klidu

- v polním vojsku vládne anarchie, Prokop se sáhl do ústraní

-  panská koalice se ztmelila a mobilizovala



  



  



  



  



  https://edu.ceskatelevize.cz/ceske-zeme-po-bitve-u-lipan-5e441a71f2ae77328d0a6cd9

https://edu.ceskatelevize.cz/ceske-zeme-po-bitve-u-lipan-5e441a71f2ae77328d0a6cd9


  

ÚKOLY:


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12

